BỘ TÀI CHÍNH-BỘ NỘI
VỤ

Số: 177-TC/TVHC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 21 tháng 3 năm 1962

Sign In

THÔNG TƯ

Hướng dẫn thực hiện chỉ tiêu quỹ tiền lương thuộc khu vực không sản xuất

vật chất trong kế hoạch Nhà nước năm 1962

________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

Kính gửi:

 - Các ông bộ trưởng các bộ,  - các ông thủ trưởng các cơ quan

ngang bộ  và các cơ quan trực thuộc hội đồng chính phủ,

 - Các ông viện trưởng viện kiểm sát và các ông chánh án tòa án

nhân dân tối cao,

 - Các ông chủ tịch ubhc các khu, thành, tỉnh, và khu vực vĩnh

linh,

 - Các ông giám đốc và trưởng ty các sở, ty tài chính

Chỉ tiêu kế hoạch quỹ tiền lương năm 1962 thuộc khu vực không sản xuất vật chất

đã được Hội đồng Chính phủ thông qua cụ thể cho từng Bộ và từng địa phương

trong phiên họp tháng 12 năm 1961.

Ngày 09-02-1962 Thủ tướng Chính phủ đã ra Chỉ thị số 16-TTg quy định những

nguyên tắc, biện pháp thực hiện chỉ tiêu biên chế quỹ tiền lương nói trên đối với các

ngành, các cấp. Cũng ngày 09-02-1962 Bộ Nội vụ đã có Thông tư số 05-BC-NV giải

thích cụ thể nội dung chỉ tiêu biên chế năm 1962 của từng ngành,

Dưới đây, Bộ Tài chính giải thích thêm một số điểm cụ thể về việc thực hiện chỉ tiêu

quỹ tiền lương năm 1962 để các ngành, các cấp nghiên cứu áp dụng cho thống nhất.

I. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN CHỈ TIÊU QUỸ TIỀN LƯƠNG THUỘC KHU VỰC

KHÔNG SẢN XUẤT NĂM 1962

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D75226

Chỉ tiêu quỹ tiền lương là một trong những pháp lệnh của Nhà nước mà các ngành,

các cấp đều phải nghiêm chỉnh chấp hành nhằm đảm bảo không được vượt đồng

thời cố gắng phấn đấu để thực hiện dưới mức quỹ tiền lương đã được Nhà nước quy

định.

Việc chỉ tiêu quỹ tiền lương phải theo đúng nguyên tắc: triệt để tiết kiệm, đúng chính

sách, chế độ tiền lương và căn cứ vào chỉ tiêu biên chế đã được Hội đồng Chính phủ

quy định cho từng đơn vị.

II. NỘI DUNG CHỈ TIÊU QUỸ TIỀN LƯƠNG NĂM 1962 THUỘC KHU VỰC KHÔNG

SẢN XUẤT VẬT CHẤT

- Chỉ tiêu quỹ tiền lương năm 1962 thuộc khu vực không sản xuất vật chất bao gồm

tiền lương (lương cấp bậc và phụ cấp lương) của tất cả cán bộ, công nhân, viên

chức chưa thoát ly công tác thường xuyên ở các cơ quan hành chính, sự nghiệp từ

thị xã, huyện đến trung ương đã được Hội đồng Chính phủ quy định cụ thể cho các

ngành các cấp (kể cả lương và phụ cấp lương của nhân viên làm công tác nghệ

thuật văn công, điện ảnh... hưởng lương của quỹ kinh doanh tự túc, lương và phụ

cấp lương của nhân viên làm công tác phụ trách xã vùng rẻo cao, lương và phụ cấp

lương của nhân viên cấp dưỡng phục vụ bệnh nhân ở các bệnh viên và trại điều

dưỡng, lương và phụ cấp lương của nhân viên cấp dưỡng phục vụ các cháu ở các

trại nhi đồng Miền Nam, lương và phụ cấp lưong của cán bộ đi công tác tạm thời ở

nước ngoài theo thể lệ hiện hành).

- Chỉ tiêu quỹ tiền lương năm 1962 không gồm: lương và phụ cấp lương của cán bộ

chuyên trách công tác Đảng và Đoàn Thanh niên lao động ở các công trường, xí

nghiệp; lương và phụ cấp lương của nhân viên cấp dưỡng, giữ trẻ phục vụ cán bộ,

công nhân, viên chức thuộc các cơ quan, đoàn thể, bệnh viện, trường học... lương

và phụ cấp lương của cán bộ công tác ở ngoài nước (cán bộ, nhân viên các Đại sứ

quán và tổ Thương vụ...); lương và phụ cấp lương của cán bộ đi học dài hạn ở trong

nước đã cắt biên chế ở cơ quan, và cũng không gồm lương và phụ cấp lương của

cán bộ, nhân viên già yếu mất sức lao động có đủ điều kiện được cơ quan cho thôi

việc hay về hưu theo điều lệ bảo hiểm xã hội.